ret, idem nomen res ad animi notionem admodum diuerfas declararet. Itaque, vt exemplo pateat, quomodo vnum idemque nomen variarum rerum notiones complectitur, ipsum Iouis nomen, quod ab initio Pelasgicum numen nescio quod, (Fetichum nostri dicerent) sed populare, designare potuit, mox ad aetherem declarandum deductum est; ita vt quoque nouae theogoniae locum faceret; inde poeticus ille ductus inter reliquos deos summus, Ἰουίας, Iupiter; modo Iouis nomen declaravit τὸ θεῖον omnino, modo symbolice varia, vt anni partes declaratae per Iouem puerum et adultum *); tum comparata cum ipso aliorum populorum numina, vt Ammon, Serapis. Nondum memoravi, plures populares fabulas singularum ciuitatum seu tribuum in fabulas Iouis immigraſſe, imprimis Cretenſium. Quam diuerſa ſerior haec mythologia ab illa antiquiore eſſe debuit! Interea communis omnium, publica priuataque, fuit religio, morem patrium, qualiscunque tandem ille eſſet, ſeruare; relictumque philoſophiae, vt de diuina mente, vniuerſi cauſſa, quaereret; vulgo fatiſ habitum, earum ſaltem rerum, quae ad ſe ſuaſque vtilitates ſpectarent, cauſſas ſeu a deo patrio ſeu omnino a diis, notione parum explicita, repetere. Verius igitur ad noſtrum vtique ſenſum dixeris vulgus de deo omnino non cogitaſſe, nec, quia idoneae rerum notiones non ſubeſſent, cogitare potuiſſe.

*) Cf. Ouid. Faſt. III, 437.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 GOTTFRID ACHENWALL D.
 CVM SENATV
 NOVVM PRORECTOREM
 COMMENDAT CIVIBVS
 KAL. IAN. c10ccclxv.

Delibantur nonnulla in vitae humanae initiis a primis Graeciae legumlatoribus ad morum mansuetudinem sapienter instituta.

Cum omnino hominis humanaeque naturae cognoscendae periucundum est studium, tum vero perquam dulce est perquirere, a quibus initiis vita humana ad hunc cultum et ad hanc elegantiam progressa sit; qua saeculorum diuturnitate, temporum varietate, quot opportunitatibus et commoditatibus, quot hominum rerumque copiis, quot denique casibus et euentis opus fuerit, maxime in plagis iniquiori caelo et solo obnoxiiis, vt ad humanitatis et mansuetudinis saltem elementa ab feritate et ignauo stupore vita adduceretur; quam vero illa dissimilis sub caelo clementiore, aut diuini alicuius ingenii sollertia ad mitiorem cultum iam conuersa, fuerit; quantis illa bonis pauca mala redemerit; quantum securitatis, libertatis, innocentiae, simplicitatis, frugalitatis, bonae valetudinis ac mentis

tis attulerit; donec vita haec nimis expolita et ad exquisitam elegantiam elaborata omni curarum generi, luxui, auaritia et malo pudori, pessimae paupertatis pesti, fraudibus his ac sceleribus, doctis iam, incrustatis et splendidis, ne frustra ingeniis nostris asperitas agrestis deterfa videatur, patere coepit. Habet vero haec eadem ortus huius et progressus humanitatis contemplatio vtilitatem ad omne literarum genus, quod cum natura nostra coniunctum est. Nullus certe philosophus de humana natura, idearum, signorumque, quibus illae illigantur, vi et origine, omninoque de animi viribus et facultatibus, propensionibus et affectionibus, probabiliter disputare, aut de moribus vitaeque institutis recte praecipere, aut societatis huius, in quam homines coiere, causas et conditiones perspicere potuit, nisi qui in harum rerum initiis inuestigandis et exquirendis multam et accuratam operam posuisset; quid? quod iis quoque, qui de sanctioribus doctrinis agunt, maximopere videndum est, ne, dum de homine eiusque natura disputant, quod plerumque facere solent, hominem nostris iam siue rectis siue prauis institutis, emendatum dicemus an corruptum? imprudentes cogitatione subiiciant. Quam in rem ingens sane et nunquam fatis pro dignitate praedicandum, ad philosophiae vero studia diuinum plane, beneficium acceptum aetas nostra refert iis, qui susceptorum in extremas terrarum oras itinerum et nauigationum commentarios vulgarunt, et populorum, modo ferina plane et siluestri vita vtentium, modo intra prima humanitatis initia subsistentium, modo eorum conditionem exposuerunt, qui certa quidem iam

~~quidem~~ iam imperii aut ciuitatis forma descripta, quia tamen aut barbaria hominum et ignorantia, aut vnus paucorumue hominum libidine, fraude vel violentia, corrupta ac deprauata erat societatis ciuili constitutio, ad vitam proiecti erant, quae bestiarum ac belluarum conditione miserior et aerumniosior haberi posset. Qua vna re ad verae philosophiae disciplinam plus profectum esse existimamus, quam omni illa opinionum vanitate et disputationum subtilitate, quae superiorum temporum delicias fecit. Intelligere enim, se hominem esse, humanaeque naturae dignitatem esse eam, vt suae felicitatis studium nunquam deponi vel abiici, nunquam eripi ei vel extorqueri possit, coisse homines in societatem non vnus vel paucorum hominum gratia, sed communis vtilitatis causa, nec religiones vllas aut opiniones ad elementa haec omnis iuris conuellenda et labefactanda valere satis posse: haec tenere, ad rerum hominumque fortunas plus refert, quam scire infinita alia, e quibus vulgo salutis nostrae summam ac spem aptam esse volunt. Verum eadem barbarorum ac ferocium populorum notitia non minus vtilitatis habere potest atque intelligendos et enarrandos veteres historiarum scriptores, et poetas, maxime Homerum, qui et obscuritatis habebit plurimum, et multa absurde dicere ac fingere videbitur, nisi animo te ad haec vitae initia, populorumque ab agrestis vitae licentia in iustas ciuitates et imperia paullo ante coactorum mores et instituta, referas. Non enim iam id monebo, totius omnino epici carminis naturam et rationem intra horum fere temporum facta, mores, opiniones contineri; nec facile, si ab heroica

vita discefferis, idoneum satis verae epici carminis naturae argumentum reperiri posse: verum in Homero faltem nemo aut cum fructu aut cum voluptate satis magna otium suum collocabit, qui non priscae istius vitae, temporumque, quae in ipso limine vitae melioris, vitaeque asperioris confiniis, effluxere, sensus, opiniones, moresque induerit sibi que ita obuios et familiares reddiderit, ut in heroum quasi locum succedere possit. Itaque, ut exemplis nonnullis utamur, regia dignitas et ius regium, quod a nostrorum temporum more tantopere abhorret, inter Achivos nullum aliud esse debuit, quam Cacicorum inter Americanos populos esse legimus; quorum omnis auctoritas a sapientia in conciliis populi et a virtute in bellis gerendis proficiscitur. Nulla iis ex tributis et vectigalibus emolumenta, nullae opes nisi quas ipsi sibi pararint. Eorundem praecipua munera (regum γέρα) si locum summum (προεδρίαν) in sacris publicis et communibus populi epulis, tum portionem carniū praecipuam, esse memineris, quem morem non minus inter alios barbaros, ut apud Celtas, servatum accepimus*), non ridebis Agamemnonem regiam dignitatem ex eo inprimis censere, quod sacris factis et epulis instructis primi vocentur reges et carne vinoque sese repleant (v. Iliad. Δ. 34. seqq. et al.). Quid? quot totum bellum Troianum non alio more ac ritu susceptum ac gestum est, quam quo nunc a regulis variorum Indiae populorum foedere

*) Diod. V, 28. vbi alia de Gallis Americanorum moribus simillima legas. Sic et de Hispanis apud Strabonem, de Britannis apud Tacitum.

dere inter se iunctis longinqua aliqua natio bello peti solet. Iisdem moribus Achilleae irae peruicacia, in Hectoris corpore foedando saevitia, Vlyssis vafrities, pugnae Achiuorum et Troianorum cum conuiciis iniatae, virtus corporis robore aut agilitate spectata, haec omnia, inquam, iis moribus plane sunt consentanea, eiusdemque generis infinita alia. Graeciam autem qui primi incoluere, ferarum ritu, cauernis, quarum in Graecia, Strabone et Pausania teste, ingens copia, pro domibus, herbis et glandibus pro victu vsos, Caraibis Brasiliaeue incolis nihil dispares ac dissimiles fuisse satis constat, nisi quod caeli clementia solique indulgentia feritatem et asperitatem morum vitaeque aliquantum temperauit. Sed quod Caraibis et Brasiliam incolentibus non contigit, vt accederent ad eorum fines, qui, initio non ab atrocibus iniuriis, auaritiae sceleribus ac fraudibus aut saltem superstitionum subtilitate et obscuritate factis; sed a vero humanitatis cultu orsi id agerent, vt mitiora suaderent, minus asperam et duram viuendi rationem traderent, commodiorem victum praeberent, pascendi, siluestria poma cum mollioribus et suauioribus permutandi, agri colendi rationem, tum artes mechanicas, vitae humanae vere magistras, docerent, et cum his denique philosophiae ac religionis diuina munera communicarent; (nam reliquis nostris malis ac miseriis facile careant;) haec, inquam, quae istis barbaris non contingere, ea Graecis benigna aliqua fortuna attulit. Adiere eos digni sancto humanitatis nomine homines, partim aduennae, Thraces, Phoeniciue et Aegyptii generis, partim ex popularibus, qui longinquis itineribus susce-

ptis aliorum populorum leges et instituta, litteras et sapientiam cognouerant, vt vagos et dispersos in ciuitates cogerent, leges et iura describerent, religiones consecrarent, regna et imperia, sed circumscripta illa legibus et vtilitate publica, conderent. Quorum immortalium hominum instituta tanto magis interest cognoscere, quod ex iis multa, etsi pleraque nomine tenus, interdum inani ritu, vi adempta, (quod idem in Germanico Romanoque iure factum videmus,) ad ea tempora mansere, cum, ipsis ciuitatum incrementis, artibus litterisque exulta vita, mutata in melius, polita et elaborata esset. Multae vero siue vulgares siue sapientum inter Graecos notiones et opiniones de rerumque naturis iudicia, quae nobis mira videntur, quoniam a nostris diuersa sunt, a prima ista animorum et sententiarum quasi inflexione ad certam rationem efformata sunt. Hinc omnino antiquiore aeuo augustum et venerabile habitum est philosophiae nomen; versa erant studia ad suam cuiusque, tum ad publicam felicitatem; vt is et esset et haberetur philosophus, qui siue legibus siue moribus vitam excoluisset *). Nos spatii, quod nobis adhuc eme-

*) Sic accipiendum, si Athenienses *Φιλοσοφίαν* inuenisse dicuntur ab Isocrate Paneg. 13. quae ab eo hisce laudibus exornatur: ἢ πάντα ταῦτα (inuenta et munera Athenarum) συνεξέωρα καὶ συγκατεσκευάσασε, καὶ πρὸς τε τὰς πράξεις ἡμῶς ἐπαίδευσσε, καὶ πρὸς ἀλλήλους ἐπράϋνε, καὶ τῶν συμφορῶν τὰς τε δι' ἀμαθίαν καὶ τὰς ἐξ ἀνάγκης γιγνομένας διεΐλε, καὶ τὰς μὲν Φιλάξασθαι, τὰς δὲ καλῶς ἀνεγκεῖν ἐδίδαξεν. quatenus vero illa verbis expofita est, λόγοι pro eadem dici solent, iisque eadem res praeclarae contineri, et ad τὸ φρονεῖν καὶ λέγειν referri. Comparandus quoque locus Cic. Tuft. V, 2.

emetiendum superest, memores, in institutis nonnullis et moribus antiquae Graeciae subsistemus, qui cum iam ex puerili institutione fatis forte noti nobis sint, causas tamen eorum, rationes et naturas *) perspicere nequimus, nisi homines feros, truculentos, violentos, ὑβριστὰς καὶ ἀπολάστους, ad mitius vitae genus traducendos apud animum nostrum cogitemus. Et primum quidem *κετείας* religio et supplicum sanctitas quanta antiquissimae Graeciae fuerit, ut a numine in totas ciuitates vindicandum et non nisi solenni expiationum religione eluendum scelus committeret, et detestabilis, ἐναγής, ἀλιτήριος haberetur, qui quantavis iniuria laceffitus supplicem sibi factum vlsceretur, notum est; cuius moris tota ratio ab hominum illa ferocia, vltionis crudelitate et irarum pernicacia, repetenda est. Est enim hoc inter vitae mitioris bona, ut incredibiles illas et faevissimas iras homines deponere consuescant. Itaque prima quoque iudicia vbique de caede fuisse habita legimus, non de rerum rapinis aut de contractibus. Eodem consilio asylorum et refugiorum iura constituta sunt, ut, cum nondum iudicia ad constantem et firmam fatis rationem descripta essent, a violentia et impetu eorum, qui iniuria laceffiti essent, seruatius reus iusta cognitione ius suum experiretur. Sapienter ab iisdem vitae humanae auctoribus constitutum, ut sanguine et caede etiam iusta de causa aut im-

O 3

pru-

Omnino in antiqua vita si sapientia aut prudentia praedicatur, aut philosophia ad eam refertur, a nostris notionibus prorsus discedendum est.

*) Nostri homines hoc appellant *l'esprit*.

prudenter perpetrata contaminari homines scelere, Furiarum taedis ardentibus agitari et perterrerī, ac mente capi, neque a tanta peste liberari ac religione exsolui, nisi certis lustrationum et expiationum cerimoniis operose institutis, posse crederentur. - Quid? illa ne, memoremus, quam recte religio animis iniecta sit, ut huiusmodi sceleris impunitate temere data a tota ciuitate ac populo graues poenas exigi, magnas calamitates, pestem aut famem, immitti, interdum feros nepotes ob maiorum delictum et impietatem plecti putarent? Feras gentes plerasque infidiari hospitibus et aduenis, eosque trucidare, ex nostrorum hominum narratione constat; siue ingenta immanitate efferatae, seu potius hostili olim aliorum incursum exasperatae id faciunt, seu quod hominum animis natura insitum est, ut omnem rem nouam et insolitam horreant, et, ne sibi noceri possit, caueant. Ea res haud dubie mouit antiquos legum latores, ut hospitii ius sanctissimum conderent ac deorum hospitalium numine et inexpiabili religione sancirent. Sepulturae autem religio, honoresque defunctis habiti, inferiae factae, ludi et festi dies in eorum memoriam instituti quantam vim ad rudiores animos habuisse credere fas est, cum pietas erga mortuos ad omne aliud pietatis genus animum temperet! Atque ea quidem morum et rituum instituta quorsum pertinuerint, videtis *); quae tanto maiore forte luce collustrari

*) Mansere ex hac antiquiore philosophia plura ad seriores aetates; veluti, quod, quae iniuste acquirantur, nunquam diu durare possunt v. ap. Stob. Tit. III, p. 36, 21. Tit. XCII, p. 511, 45. Theognis 195. quod terminorum sanctitas et Iupiter Terminus erat; quod

strari possint, si religiones illas antiquas enarrare, mysteriorum arcanas doctrinas ac caerimonias proferre, festorum ac sollennium pompas symbolicas prosequi, aut oraculorum et vatum vim et vtilitatem exponere liceret, vbi in libera ciuitate, ac populi nondum imperio obnoxii concilio, feroces animi inuiti ad publicam vtilitatem adducendi essent. Verbo infinita sunt, quae nobis quidem, si e nostris moribus et institutis aut ex nostrae vitae necessitatibus censemus et aestimamus, barbara, temere accepta, parum fructuosa videri possint, si tamen ad istarum aetatum istorumque hominum vitam referantur, prudentissima et vtilissima habenda esse liquet. Nihil enim ne a sapientissimo quidem homine populis rudibus et ferocibus praescribi ac praecipere potest, nisi quod eorum sensibus, moribus et opinionibus aliqua saltem ex parte accommodatum sit; quae enim nimium abhorrent, ea nec admittentur ab imperitis hominibus, nec intelligentur. Ferendum itaque est, si priscos sapientes multa, quae superstitionibus propiora sunt, aut constituisse aut retinuisse videmus; inprimis in vaticiniis et oraculis, in teletis, lustratio-

O 4

nibus

quod nepotes luere creduntur poenas maiorum; quod hospiti viam non monstrare, grauiter fert *Ἐρμῆς ἐνὸς δῖος*, Theocr. XXV. 4. 5. 6. et id genus alia. Inprimis autem sententiae exinde ductae sunt plurimae grauissimae Theognidis, Solonis aliorumque; ex eodem fonte Euripidis versus pulcherrimi fluxere. Vno verbo: vt in sanctissimae religionis doctrina recte tenenda et perspicienda, et iucundissima et vtilissima res est, non subsistere in eo loco, ad quem illa nunc, diuino beneficio, adducta est, verum ad initia et origines redire; sic in litteris et philosophia ea tempora cognoscere iuuat, quae omne systematum et hypotheson genus anteuertit.

nibus, expiationibus. Nisi forte Mosem quoque accusare volumus, quod non perfectam aliquam reip. formam suis popularibus scripsit.

Et haec quidem ad vera et recta de veterum hominum, legumlatorum imprimis, sapientia informanda iudicia, quae ne temere suscipiantur, ad omnem philosophiam et historiae iurisque notitiam permultum interest, non inutiliter disputata videri debent. Vti enim sapientes illi nequaquam cum nostrorum temporum viris doctis, philosophis et litteratis, comparari ac confundi possunt; non magis quam eorum sapientia cum nostra ex tanta litterarum luce totque aetatum et ingeniorum tanquam spoliis locupletata doctrina: ita tamen illi nec pro stupidis, stolidis et imperitis, aut pro germanis praestigiatoribus et veteratoribus sunt habendi: ne, dum nostras aetates, sacra nostra et religiones, nimis extollere volumus, tempora illa, quibus sanctissimi viri, quos patriarchas appellamus, quibus vates, quibus Moses iisque similes vixere, nimium deprimamus; et ne iniurii simus in optimi maximi numinis paternam in totum genus humanum per omne aeuum voluntatem et indulgentiam, cui nullo tempore subtractum esse voluit id, quod miseriam leuare, conditionem in melius mutare, mentem ad veriora fingere, praesidiaque ad bene recteque viuendum, pro eo, quo constituta erat quaeque gens humanitatis gradu, suppeditare possit: nec enim nos soli sapimus, nec nostrar modo, sed totius generis parens est is, quem adoramus, deus, omnium temporum, omnisque aeternitatis deus parensque. Interea tamen candide et
grato

grato cum sensu agnoscendum est: multo benigniore haud dubie forte aetatem nostram frui, Ciues Carissimi, quae in vitam omni iam cultu instructam, morum et religionis sanctissima disciplina emendatam, litterarum doctrinis artiumque elegantia expolitam incidit. Quae tamen vitae cultura et elegantia ne aut ad meras delicias, voluptates, ludos et oblectamenta, aut ad inane nomen, vanam externam speciem cum morum insolentia vitaeque licentia coniunctam, abeat, cauendum est; ne forte in medio omnis humanitatis cultu, dum politioris vitae nomen isctamus, morum turpitudine, ingeniorum ferocia, belluina intemperantia, sanctissimae religionis officiorumque pietatis et humanitatis contemptu, infra omnes feras gentes positi esse videamur. Sed pollicentur alia omnia ad omnem humanitatem iamdudum formata pectora vestra, ingenia mollia et facilia, generosae indoles, natalium honestas, aliorum etiam splendor, atque ipsa haec animorum ad Musarum sacra addictio artiumque cultura, quae *mores non sinit esse feros*. Habebit igitur, cur paterna vos indulgentia amplectatur is, ad quem nunc a d. II. Ianuarii academici fasces transferentur, Vir summe reuerendus,

PAVLLVS IACOBVS FOERTSCH, D.

in quo cum morum sanctitatem vitaeque grauitatem cum tanta humanitate et comitate coniunctam videatis, in nulla vtique eum re aut legibus et disciplinae publicae aut pietati et caritati ac beneuolentiae, qua erga vos ducitur, defuturum esse existimabitis. Pompeiae itaque, quae in templum academicum ducetur,

adeſte frequentes, o florentiſſima Iuuentus, atque hoc pietatis, reuerentiae gratique animi tam in elapſi ſemeſtris Prorectorem teſtimonium ac confeſſionem, quam in nouum magiſtratum pignus, edite. Quod vt lubenter faciatis, Illuſtriſſimi Comites, Generoſiſſimi, Humaniſſimi Commilitones, rogatos vos amicitiiſſime hac tabula ac monitos eſſe volumus. P. P. iſſis Kal. Ianuar. C1D1CCLXV.

Quanta litterarum noſtrarum incrementa a XX. inde annis facta ſint, vel hoc exemplo declarari poteſt, quod, quae in exordio huius commentationis in votis habueram, vt ea, quae de ortu et progreſſu humanitatis eiſque cauſſis ſummo cum fructu tradi poſſent, ſuos ſcriptores nanciſcerentur, inprimis qui ea, quae de barbaris per orbem terrarum populis a peregrinatoribus memoriae tradita ſunt, ſedulo compararent cum antiquioribus hitoriis, ea ab illo inde tempore a multis viris acutis et grauibus ſubtiliter, docte et copioſe pertractata ſunt. Iacta iam erant ei rei ſemina partim *Monteſquieu* ingenioſa de legum cauſſis diſputatione, partim *Ruſſauii* *) ſophiſtae acutiſſimi, declamatione et controuerſia inde mota; *Heluetii* quoque ſagacitas ſuperſtitioſum in nonnullis metum infregerat, in aliis temeritatem auxerat; vulgatus erat ſub idem, quo iſta ſcripſeram, tempus, *Iſelini* liber bonae frugis plenus, quo humanitatis fata expoſita ſunt; argumento tamen inchoato potius quam abſoluto; *I. Krafftii* libellus praeclarus inter Danos vul-

*) *I. I. Rouſſeau.*

vulgatus altero anno post in notitiam nostratum venit (LXVI.) eodem anno *I. G. Steebii*, simili argumento, sed secundo ab isto loco. Successit *A. Fergusonus* *) *I. Millar* **) *H. Homius* ***) *Gilb. Stuart* ****) nuper *I. Dunbar* *****) Maius latiorisque ambitus opus molitum collegam nostrum coniunctissimum, *Federum*, in disquisitionibus super voluntate humana, bonis votis prosequimur, vt binis voluminibus iam vulgatis tertium et quartum nature succedat.

Vitae priscae, qualis quidem illa ab Homero descripta est, summa capita iam antea *Feithius* exhibuerat in noto de antiquitate Homerica libello; etiam *Blackwalli* habebatur libellus valde utilis *****); sed, cum vterque philosophico acumine et orationis gravitate destitutus esset, nec illa tempora harum litterarum sensum et gustum ferrent, neuter in se hominum doctorum animos oculosque conuerterat; quae felicitas mox contigit libello Roberti *Wood* *****),
per

*) *Essay on the History of the civil Society*, 67.

**) *John Millar Obss. concerning the distinction of Ranks in Society*, 71.

***) (Lord Kaimes) *Sketches of the history of Mankind*, 79.

****) *Gilb. Stuart Vten of Society in Europe*, 78.

*****) *James Dunbar Essays on the history of Mankind in rude and cultivated Ages*, 80. *Add. W. Alexander History of Women*, 80.

*****) *Enquiry into the life and Writings of Homer*, 1735, 2. ed. 36.

*****) *Essay on the original Genius of Homer* 1769.

per se satis ieiuno, si quidem interpretationem Homeri inde petere velis, sed praeclaro ad excitandos magnos in animis sensus, ad inflammandam mentem iis rerum imaginibus et notionibus, quae ex caeli locorumque natura ac fitu comparandae sunt.

De epici carminis natura, adeoque de Homericæ epopœe argumento dicta a me sunt plura ad Virgilium To. II. Disquis. I. (sub a. LXXI.)

Quae vero summam argumenti huius commentationis constituunt, de institutis moribusque veteris Graeciae sapienter constitutis, miretur forte aliquis me summam tantum apposuisse, nec ea doctrina, multorum exemplorum ac locorum commemoratione, instruxisse, quam quidem illa recipiebant. Enimuero ut nec ignorari illa possunt ab iis, qui in hoc litterarum genere hospites non sunt, ita reseruanda ea sunt lectionibus priuatis super Graeca antiquitate, in qua illa sedem suam habent; nec omnino locis veterum oneranda est commentatio nisi in iis, quae aut obscura sunt, aut parum nota, aut quae in controuersiam venire, aut quae, si nude posita sint, non recte percipi posse videntur.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 PAVLLVS IACOBVS
 FOERTSCH D.
 CVM SENATV
 NOVVM PRORECTOREM
 COMMENDAT CIVIBVS
 IN A. D. III. IVL. c1010cclxv.

*De publicis privatae frugalitatis utilitatibus, imprimis ad
 maiorem civium frequentiam
 PROLVSIO PRIOR.*

Non quidem ii sumus, qui antiquis temporibus terrarum orbem frequentius cultum et habitatum fuisse, quam nostris, et maiorem hominum numerum, si capita censeantur, ante ea saecula floruisse contendamus, quae rerum conuersionem, cui nostrorum imperiorum ac regnorum origines debemus, antecesserunt; quae quidem quaestio, post *Voffium* et *Wallacium* ab acutissimo *Humio* *) agitata, nisi ad certas aetates, terras et imperia reuocetur, vniuersae quidem recte tractari nequit; sed in veterum tamen populorum historiis cognoscendis, incredibilia
 non-

*) If. Voffius *Var. Obs. cap. I. sqq.* (*Wallace Diss. on the Numbers of mankind in ancient and modern Times*)
Hume (political Discourses Nro. X.)

nonnullorum incrementa et in angustiis finibus malignoque solo hominum abundantiam mirari satis non possumus. Namque magnam Europae partem, Africam fere vniuersam, vastae nunc solitudinis speciem habere non tam mirandum, quam humanitatis vicem esse dolendam existimamus; et Hispaniam, Italiam, Siciliam, ipsamque Galliam quibus de caussis viris exhaustam languere videamus, dicere in promptu est; sed esse terras, quae olim non modo maiore, verum etiam ea frequentia floruerint, quae, ad communes rationes spectata, intra tam exiguos fines vix contineri, ali et sustentari potuit, hoc est, quod commouere facile possit animos. Et de Palaestina quidem et Aegypto nota res est. Graecia autem proprie ita dicta cum Peloponneso vix quartam M. Britanniae partem agrorum spatiis exaequat; solum eius tenue et exile; quot tamen ciuitates, quot hominum millia ea terra aluit! quae res in Peloponnesiaco maxime bello apparuit. Ipsa vero Attica, quae, haud multum abest, quin cum tertia regni Borussiae aut Saxoniarum, quae quidem Electori parent, terrarum parte comparari possit, terra falebrosa, saltuosa et anfractu littorum flexuoso arctata, quot classes, quot exercitus in bellum misit*)! Ex Ioniae, Doridis Aeolidisque angusto littorum ambitu, quot coloniae egressae nouas sibi per omnia interni maris littora sedes quaesiuerunt! Italia vero per ea tempora, in quibus nondum seruebat Romae,

(nam

*) Nolumus enim, cum res per se liqueat, impeditis Wallacii p. 54. 284. et Humii p. 220. sqq. rationibus vti.

(nam non nisi ipsa demum seruitute, vt solet, exoleuit fortissimarum gentium robur,) vt continua per CCCC. annos bella cum Romanis gerere possiet, quam referta hominibus esse debuit! quae ipsa res *Liuio* *) miraculo fuit, vnde toties victis Volscis et Aequis suffecerint milites. Multo tamen magis Magna Graecia, in extremis Italiae oris, miraculo tenere animos potuit, quae intra non magnos fines quot et quantas, quam opulentas et frequentes, vrbes habuit! Croton a Sybari sex fere milliaria Germanica aberat; haec tamen CCC. millia virorum contra Crotoniatas eduxit, qui C. millibus suos fines tuebantur. Habet haec narratio, quod in dubitationem vocare possis; sed Sybari XXV. vrbes parebant, ipsaque vrbs duo fere milliaria aedificiis occuparat **). Intra decem a Sybari milliaria Heraclea, nobilis vrbs, et hinc quarto milliari Metapontum; sexto inde Tarentum situm erat, quae opulentissima ciuitas et ipsa cum classe tum XXX M. peditum et III M. equitum exercitum aluit; deinceps vero Iapygum decem fere milliarium oram tredecim magnae vrbes colebant ***). Iam Roma quantum virorum copiam habuerit ****), vt intelligatur, hoc vnum memorasse satis fit, quod, Romana ditione per quatuor saecula vix ad duo milliaria prolata, ad CC. tamen millia, ciuium, qui arma ferre

*) Liv. VI, 12.

***) Strabo lib. VI. p. 403. Diodor. XII. c. 9.

****) V. Strabo VI. p. 429. sqq. 425. cf. Mazoch. in Tab. Heracl. T. I. prodr. 6. p. 46. sqq.

*****) de hoc multis Wallace I. I.

ferre possent, capita censa sunt. Nam iis temporibus, cum rerum caput esset, ingenti hominum vi Romam abundasse, in eo nihil est, quod mireris. Omnes enim vrbes, quae magnorum imperiorum sedes sunt, magna hominum affluentia celebrari necesse est. Sed ista hominum multitudo ac turba cum sibi ipsi grauis et infesta est, tum omnibus longinquiribus terris exitiosa; vt enim coarctata et compacta in vnum locum corpora facilius putrescunt, et magnae hominum frequentiae ipso spiritu aer inficitur, sic magni coetus concitatore et latiore vitiorum contagio contaminari solent; nec magis herbae nimis spissa vbertate sibi officiant, quam hominum corpora in eandem glebam depacta. Sed et, dum collecto circa pectora sanguine rumpuntur praecordia, reliqui corporis artus siccitate exarescunt. Quanto salubrior illa hominum frequentia, quae aequabili aliqua ratione per crebra oppida et vicos dispersa et feliciore et vtiliore hominum prouentu exuberat! Atque hoc si quid aliud, fidem impetrare videtur narrationi de Aegypti pristina *εὐανδρία*, cum *Diodorus* in populi quondam censu septuagies centena millia *) numerata fuisse, nec suo tempore infra tricies centena millia censerit dicat **). Namque eorum calculos non admittemus, qui ex iis, quae de Sesostris aequalibus narrantur, trecenties vices centena millia (XXXII. Milliones) conficiunt. Idem *Diodorus* antiquis tem-

pori-

*) VII. Milliones ad nostros calculos. Cum *Diodoro* convenit *Ioseph.* B. I. II, 16. *Vespasiani* tempore incolarum septuagies centena quinquagena millia fuisse.

***) L. c. 31. etiam *Euseb.* et *Lettre à la fin du Voyage du Sr. Lucas en 1714. P. II. p. 289.*

poribus vicos in Aegypto memorabiles et vrbes ultra XVIII M. fuisse e sacris commentariis prodit; Amasidis autem aetate, sub Cyri tempora, ad XX M. vrbibus frequentatam Aegyptum, *Herodotus* tradit*). Ptolemaei Lagi tempore plures quam XXX M. in recensu scriptas, eundemque vrbium numerum ad sua tempora mansisse, ita narrat *Diodorus* **), vt fidem facere possit; *Theocritus* vero ***) Ptolémaeo Philadelpho XXXIII M. trecentas triginta nouem vrbes paruiffe affirmat; quo tamen numero victoriarum praemia, Phoenices, Coelesyriae, Arabiae, Libyae etc. vrbes comprehensas esse ipse subiicit. Sed his subductis, et re ad antiquum numerum reuocata, est forte quod, cum nostris terris comparatione facta, incredibile videri possit. Sed primum, vrbium nomine etiam vicos omnis generis comprehendi vidimus; deinde Aegyptus continuis Nili diuerticulis et fossis distincta, quacunque editioris quicquam foli eminebat, vicatim habitabat; qualis huius regionis facies nostra etiam aetate esse fertur, vt per CC. leucarum iter ****) continui se inuicem vici excipiant; *****) tum in tanta caeli clementia, cum frigoris vis nullis ignibus frangenda sit, filuis ac saltibus
aut

*) Lib. II, c. 177. ex eo Plin. V, 11.

**) Lib. I, c. 31. vbi *τριμυρσους* adstruit quoque d' *Origny* T. I. p. 124. 199.

***) 33, 339. vrbes. *Theocr.* *Idyll.* XVII, 82. in laudem Philadelphi scripto eique tradito: vt dubitationi locus non sit. cf. d' *Origny Egypte ancienne* p. 189.

****) Maillet (*Descript. de l'Egypte* p. 22. et 4^o. Sinarum eandem faciem esse, satis notum est.

*****) h. e. 21. dierum iter. (Apud *Abulfedam* XXV. dierum iter ab *Affleuan* ad *Fostat* est.)

aut nihil aut parum soli relinquendum est; cum in nostris terris modo sexta, modo quarta agrorum pars necessario nemoribus confita esse debeat. Adde agrum in horti morem cultum, vbertatem soli summam, etiam arte partam, Nili aquis quaquauerfus admissis et ductis; non itaque de femente ac messe ad nostrum morem facta cogitare licet. Praeterea ingens fuit copia olerum et leguminum, plantarum palustrium et radicum esculentarum, ita vt solum Aegyptium etiam ea sui parte prodesset frequentiae habitantium, qua nullum frumentum metebatur. Saxonicas terras, quanquam eas multis in locis aut incultas aut maligne cultas iacere satis constat, inter reliquas tamen Germaniae prouincias cum eximia cultione niteant, vltra CCXX. vrbibus et ad quinquies mille vicis frequentari aiunt; atqui eae non nisi duodecimam milliarium quadratorum, quae Aegypto continentur, partem spatii suis patent*); vt, hanc proportionem si sequare, non modo non insigniter, sed ne satis quidem culta videri possit Aegyptus. Sed mirabilis illa incolarum non modo Aegypti, verum aliarum quoque terrarum antiquis temporibus abundantia non leui fama fertur; et potest illa tanto maiorem admirationem mouere, si, quantopere profcis illis saeculis omnia ea defuerint, quibus nostra aetate magnus hominum numerus ali solet, cogite-

*) (Saxonicarum terrarum superficies ad 730. milliaria germanica quadrata asurgere fertur. Si Templeman rationes valerent, ex quibus Aegypto tribuitur superficies $8793\frac{3}{4}$ milliarium: vere ista a me dicta haberi possent. Verum isti calculo vix satis fidem habere licet. Exploratum tamen hoc est, quantouis maiorem et latius fuisse Aegyptum. v. inf.)

temus: defuere enim tot opificiorum et artium inuenta, quibus vtimur. Sed luxuriantis hominum prouentus caussae cum multae aliae afferri soleant, satis enim subtiliter et acute omnia haec a praestantissimis viris, *Montesquieuo*, *Heluetio*, *Humio*, et omnis humanitatis grauissimo illo auctore, *Mirabauio*, nam *Sufsmilchium* nominasse sufficit, perpolita sunt; vna tamen caussa est, qua tantum non summa rei contineri videtur, quod maior inter veteres illos populos, quorum frequentia celebratur, frugalitas victusque simplicitas et εὐτελεια viguit, quodque etiam tum, cum luxu diffluerent, minus pernicioso luxus genere corrumpebantur; quo ipso efficiebatur hoc, vt cum cibo modico et tenui contenti essent, eadem terra plures alere possent, connubiaque adeo frequentia iungerentur pluresque tollerentur liberi; quorum corpora, non minus quam parentum, cum ex nutritione et continentia essent valida ac vigentia, operique adeo faciendo idonea; rerum prouentus ex talium manuum opera iterum erat tanto maior et locupletior, adeoque ad plures alios alendos satis copiosus. Quae disputatio, cum praesentis scriptionis fines excedat, seponenda illa quidem nunc a nobis est, ab ipsis tamen academicis rationibus non plane aliena videri debet. Quamuis enim bonarum et vtilium rerum copia affluat academia, si frugalitas in nulla laude sit, non facile florere eius res nec magna ciuium frequentia accrescere possunt. Luxuria diffluere, molliter ac delicate viuere, non magis bonae menti infestum, quam ingenii vigori inimicum est. Musarum contubernium sancte, continenter, seuerè, sobrie est obseruandum. In qua

vero ciuitate nisi magnis impensis, magnoque peregrinarum mercium ac cupediarum apparatu, iucunde viui non potest, ad hanc ne non magni adeuntium et commeantium concursus fiant, valde verendum est. Recte itaque et sapienter huic omnis virtutis ac sapientiae fundamento bonis legibus, moribus et institutis prouisum est; prouidebitur etiam nunc ab eo, ad quem magistratus academicus defertur, Viro Illustri et Iurium consultissimo,

CHRIST. FRID. GE. MEISTERO, D.

Dabitur hoc beneuolenti eius et paterno plane erga vos animo, cum ipsi vnice cordi sit, quam plurimos vestrum et quam maxime possit, iuuare et ornare, vt quam maximos caritatis suae fructus ferat, et quam minimum ex legum seueritate ac necessitate dolorem ac molestiam percipiat. Tradentur ei insignia honoris summi in Academia nostra die III. Iulii hora locoque solito; quibus caerimoniis vt vos Iuuentutis Principes, Comites Illustrissimi, vosque Generosissimi Nobilissimi-que Commilitones, et quotquot sacris nostris fauetis, frequentes adesse velitis, humanissime rogamus. P. P. ipsis Kal. Iuliis MDCCCLXV.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

PRORECTOR

CHRISTOPH. FRIDRIC. GEORG.
MEISTER D.

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS SACRA
VICESIMA OCTAVA

IN A. D. XVII. SEPT. MDCCCLXV.

INDICIT.

*De publicis privatae frugalitatis utilitatibus ad maiorem
civium frequentiam.*

PROLVSIO ALTERA.

Tanto maiorem omnino in aliqua ciuitate et imperio frequentiam hominum esse, quo maior hominum numerus facile ali possit; id quidem, Cives Optimi, cum per se est euentissimum, tum a viris sapientissimis, imprimis a *Mirabauio*, grauissimo humanitatis vindice, satis est demonstratum. Est enim hoc illud, quod ad matrimonia iungenda et liberos suscipiendos inuitet ciues, qui neque in incertam spem, neque ad certam miseriam, connubiorum foedera inire neque tollere amant liberos, quibus mox siue inedia pereundum siue inter miseras, aerumnas et duros labores, anima agenda

fit). Raro autem, sub aequiore faltem caelo, physicae rationes, quamquam earum magnam vim esse lubenter fatemur, maiora alicuius populi incrementa intercipiunt; latent fere morbi semina partim in reip. descriptione, partim in disciplinae publicae aut incuria aut inconstantia. Sed dum de hominum opinionibus fatis sollicita sunt imperia, et strenuam interdum hac in re *exsercent inertiam*; mores interea vitamque priuatam ac publicam, et, quo vno omnis hominum emendandorum ratio continetur, puerorum h. e. futuri populi institutionem, (multo maius, grauius ac splendidius, quam aliud vllum regionum iurium**), quae imperiorum maiestas in priuatorum fortunas vindicare sibi potest) arbitrio ac lubrici ciuium aut fortunae ludibriis rerumque fortuitarum conuersionibus relinquunt. Iam eae res, quibus aluntur homines. ita comparatae sunt, vt partim necessitatibus hominum satisfaciant, partim afferant iucunditatem, partim ad luxum pertineant. Illis natura humana aut non, aut aegre, his recte caret. Illis vitae fomes alitur et inflammatur, his opprimuntur, restringuntur. Illis corpora animique maius robur, maiorem vigorem consequuntur, his debilitantur, franguntur. Cum autem eae res variis modis et artibus parentur et a variis materiis petantur, omnium

*) Οι μὲν γὰρ πένητες οὐ τρέφουσι τέκνα, φοβούμενοι, μὴ χειρόν, ἢ προσήκει, τραφέντα, δουλοπρεπή καὶ ἀπαίδευτα καὶ τῶν καλῶν πάντων ἐνδεᾶ γένηται· τὴν γὰρ πένταν ἔσχατον ἠγούμενοι κακόν, οὐχ ὑπαμένουσι μεταδοῦναι τέκνοις, ὥσπερ τινὸς χαλεποῦ καὶ μεγάλου νοσήματος. Plut. de amore prolis. Sub f. p. 497.

**) *Regalia* nostri homines vocant.

omnium tamen prouentus aut e terra est, aut, vnde esse possit, e terra habet. Vt earum vero rerum, quibus vitae humanae necessitates et iucunditates continentur, satis magna et hominum siue natorum siue nasciturorum numero par et suffectura copia et abundantia adsit, duabus potissimum rationibus effici potest, partim, si maiori earum rerum affluentiae et vbertati studeamus, partim si earum vsum prudenter temperemus. Iam prior ratio, ad intelligendum quidem, perquam facilis est et expedita. Non enim, idquod magno nostro bono fit, hac in re is error obuersari prudentum animis potest, quo, cum de imperiorum potentia siue comparanda siue tuenda agitur, praestringi fere illorum oculos videmus, vt non eo potentiores existiment se, quo maius ipsi robur in se habeant; quod hominum rerumque maiore affluentia et prouinciarum, quas iam tenent, meliore cultu, facile et sine bellis assequi possent, aut quo sapientius ipsi sibi consulant suisque vtilitatibus et opportunitatibus quam callidissime vtantur; sed eo validiores aliisque metuendos se fore putent, quo inertior aut infirmior et fractior vicinus quisque sit populus et quo minus alii, quid e re sua sit, intelligant; non, inquam, in hominum illorum sollertiam cadere simile quid hac in re potest, vt suum populum tanto maiorem necessitatum et vtilitatum copiam habere putent, quanto maior alterius inopia sit. Sed consensus omnium summus in eo est, vt rerum, quibus vita sustentatur, tanto maiorem satietatem fore putent, quo maior partim terrae cultus sit pluriumque rerum ac generum, quae ex agris non modo victui et cultui, sed arti et indu-

friae hominum suppeditentur, prouentus, partim quo maior siue naturae ac fortunae beneficio siue artis et ingenii aut industriae humanae ope earum rerum affluentia fit, quarum permutatione et exportatione ea, quae terra nostra non fert, ab aliis arcessi possint. Opificia itaque, artes ac mercatus non magis sunt supplementa agriculturae, quam incrementa; cum mutuae plane harum rerum utilitates, mutua damna, sint. Nullum tamen horum generum sine hominum, bonorum quidem et utilium, (bene enim Graeci bonos ciues *χρησιμους* appellant; ut autem utiles sint, disciplina publica priuataque, hoc est educatione, efficitur,) iusta frequentia recte fieri potest. Redit itaque semper oratio ad incolentium frequentiam.

Enimuero summa rerum utilium in aliquo populo abundantia, siue imperantium prouidentia, siue, ut fere fit, fortuito aliquo rerum variarum consensu, parata esto: nisi tamen populus ille suis bonis contentus inter maximas opes victu et cultu ex suarum terrarum prouentu parato utatur, nihilque peregrinae mercis admittat; quod tamen nusquam factum videmus, nec fieri posse putamus; sed si domesticis opibus peregrinae copiae redimuntur, ea ipsa copia, quam dicimus, breui tempore inopiam necessario adducet; nisi cultus soli et industriae prouentus fructusque multiplicetur mirifice. Nam plerumque, quo plura ab aliquo populo exportantur et permittantur, eo magis rerum utilium copia minuatur necesse est. Importantur enim in tali populo fere ea, quae mera luxus instrumenta, fomenta et incitamenta habenda sunt,

sunt, raro res vtilis aut necessariae, quarum inopia talis terra, vtpote in tanta incolarum frequentia, laborare vix possit; Huius tamen generis sunt ipsae illae res, quae exportantur et cum minus vtilibus, atque etiam noxiis, quae aduehuntur, permutantur; Itaque in felicissimo quamuis prouentu abundantiam earum decrescere sensim, exhauriri et exinaniri consentaneum est. Quo magis porro, necessariarum rerum vsu non contenti, iucunda et splendida et magnifica expetimus, eo maior prouentuum ex agris et omnino pecuniae nostrae pars parandis iis erit impendenda, cum antea ea, quae ad victum cultumque pertinebant, multo minore fructuum seu reddituum annuorum parte seu continerentur seu pararentur. Igitur eo sensim adducetur res, vt in privata cuiusque fortuna tanto maior fiat factura, quanto maius lucrum; eo lucentior expensarum summa, quo vberiores sint ex agris pecuniae fructus. Quae mali contagio cum per omnes mox ordines manet, et ab infimo quoque maiores in victum cultumque sumtus aut fiant aut faciendi sint: grauioribus inde operarum mercedes exigentur, annona calefiet, rerum venalium pretia accrescent. Interea pretia fundorum decrescent, et prouentus eorum annui singulis annis minuentur. Cum enim colonorum et agricolarum numerus iam antea minor esse coepisset quam pro affluentia hominum, qui partim nihil operae et vtilitatis in remp. conferunt, partim ex publico luxu victum opesque sibi quaerunt, nunc, cum nulla amplius annonae vilitas, nulla vitae cultusque facilitas sit, qua vna florere agricultura potest, et sine qua ager vtiliter coli nequit, multo maiorem

in agris solitudinem fieri necesse est. Interea, cum minore operis, quod faciunt, fructu et vtilitate, maiora fere ab iis exiguntur tributa, vt publicis priuatisque dominis ad ingentes sumtus tolerandos suppetat; ipsa miseria ordinem proborum et honestorum virorum in contemptum adducit, summaque eorum calamitas lautioribus ludibrio esse solet. Vt vero agricolarum, sic vtilium artificum et opificum frequentia non minus diffluit, cum ex vtilibus artibus lucrum paruum aut nullum proueniat, rerum vtilium nullus sit honos, omnium animis ad luxum et splendorem vitae conuersis. Hinc matrimoniorum difficultates, mox detrectationes, eaeque ipsae cum minore eorum, quae contrahuntur, sanctitate; liberorum vero, quos liberaliter alere nequeas, suscipiendorum auersationes; cui enim liberos tollere lubeat, si non expediat nec parentibus nec liberis? Quo ipso eadem illa mala, vnde haec orta erant, vires sumunt latiusque manant; vulgatur tandem miseria et solitudo et per omnes ordines grassatur. Itaque necessaria plane haec rerump. est *περιπετεια* et in orbem quasi circumactio, vt ad id redeant, si seruari volunt, quod ab initio sequi debebant, vt frugalitatem, paupertatem et modicum rerum vsum amplectantur. Peruenimus igitur ad alterum illud, de quo ab initio disputare susceperamus, et quae altera erat ratio, qua rerum ad vitae humanae sustentationem vtilium affluentiae prouideri, vtque frequentia incolarum magna esset, effici dicebamus, vbi, temperato ac parco vtilium et iucundarum rerum vfu, copia earum tanto maior et pareretur et seruetur.

Ethuius quidem rei declarandae non valde impedita ratio esse nobis videtur. Quod enim interdum videmus fieri, vt tanta fit alicuius hominis ingluuies, vt per vnum diem intra rapacissimum ventrem recondat id, quod aliis in tres pluresue dies fatis fuisset, idem in lautiorum hominum coenis fieri necesse est, vt tanto altilium, volatilium, siluestrium, factorum, pomorum, bellariorum, vinorum apparatu mensa oneretur, quo plures familiae in vnum mensem ali potuissent. Tantundem itaque ei, quod reliquis ad victum cultumque suppetere debebat, detrahatur; vt adeo his aut eo tenuiore victu et parciori vtendum aut plane carendum sit. Nullus itaque in aliqua ciuitate, si recte rem aestimes, prodigus ac luxuriosus homo esse potest, quin id ad maiorem tenuiorum egestatem pertineat. Vt enim ille delicate ac molliter viuere possit, centum aliis misere et calamitose est viuendum. Quid? quod nemo nostrum ne laute quidem viuere potest, nisi sint alii, qui de fructibus et emolumentis operarum suarum, siue in agro siue in frugibus arte aliqua ad vitae vsum tractandis et elaborandis, tantundem, tanquam demensum sibi detractum, nostris vsibus concedant, seu pensione illud seu vectigali seu tributo alioque nomine persolutum. Quae res multo maiorem habet euidenciam, si singula ad pretia sua reuoces, et calculis vtaris. Iis enim impensis interdum lautioris hominis, vnus quidem ex his, *quibus in solo viuendi caussa palato est*, coena paratur, quibus non modo tota aliqua domus, sed pagus, interdum oppidum aliquod, per mensem, per annum ali possit, et minore saepe alitur; id quod ad totum populum
 nil

nil attinere ne putemus. Vt enim huic homini tantum suppetat, quantum in vnam coenam impensae faciendum sit, certae populi parti tantum laboris, nullo ad se redeunte fructu, tolerandum est, quo pretium istud mensae efficiatur, Vicus verbi caussa pagusque aliquis fatis numerosus opus facit, cuius fructum alter ille, vt vna coena effundat, percipit. At illis, qui laborem tolerant, quanta tandem fructuum pars relinquitur, vnde cum liberis, coniuge ac grandaeuo parente viuant! si modo viuere est, aut in stupore aut in solo miseriae sensu aegram animam trahere. Quae adhuc dicta sunt, ad victum tantummodo pertinent; quae tamen minor impensa est, quam quae in vestitum vitaeque cultum, domum, hortos, utensilia, vasa, reliqua, fit. Quotacunque ex iis pars aequiparari tandem potest ei summae, quae a paupere colono tugurio suo cultuique impenditur? aut quot millia ex his colligenda sunt in vnam summam, ad efficiendum eum sumtum, quem locuples vnus facere solet? et ille tamen; quod tanto grauius est, cum tantum absumat eius, quod paratum est, nihil ipse siue operae siue curae ac consilii ad communem vtilitatem affert.

Sed iam fingamus, fingendum enim hic est, quod vix vt fiat, sperari potest, illum ipsum profuse sumtuosum, siue sapientiae grauitate siue doctrinae christianae sanctitate siue disciplinae publicae, qualem in multis rebus publicis viguisse nouimus, auctoritate adductum, vitae simplicitatem amplecti et paruo contentum, quod natura postulat, id ventri ac cupiditatibus dare; iam in communi fundo, seu massa,
tan-

tantum esculentarum omninoque ad victum cultumque facientium rerum et pecuniae manebit, quantum antea profuse consumebatur; nec tanta prouentus copia permutanda erit luxus blandimentis ab externo artifice petendis. Hoc ad melius habendos, vestiendos, tuendos reliquos omnes nonne satis erit? Sic ne putabimus numerosam hominum sobolem defore? At agrorum quam diligens nunc cultus erit, quam felix prouentus? quanta igitur frugum vberitas, ad plures alendos? quanta ad opifices, artifices et variarum rerum operas nutriendas? quantus hinc hominum ardor? quanta mercaturae studia? Itaque moderatiore hoc in commune usu rerum utilium et iucundarum effectum videtur id, quod initio positum erat, ut maior hominum numerus ali possit.

Multis quidem modis exemplisque ea res confirmari potest, sed utamur vno, quo ad moderatiorem, communiorem, et ad plures pertinentem luxus naturam res reuocetur. Sint mille ciues, quibus mille cuique thaleri in annum ex fructibus conficiantur; at sint decies mille alii, quibus vix quinquaginta thaleris tuenda vita sit. Si numerosa soboles contigerit, his fame inopiaque enectis parum numerosa succedet aetas proxima. At iidem centum thaleros annui fructus ex opere habeant; iam valebunt, vigebunt, iam liberos, *ditis examen domus, circum residentes Lares possitos*, videbunt. Ex eo itaque ipso, quo mille illi vivebant, si aequali omnes censu et communi frugalitate utantur, nouies mille alii homines commode ali possint. Quo maior itaque et quo latior per plures populi ordines vagatur luxus, eo magis deficere aliis, quo tueantur se, tandemque ipsos deficere homines

mines necesse est. Sed latius haec res patet, quam vt breui disputatione comprehendi possit. Vno tamen exemplo defungamur. Ne ordines vitae ciuili tolerare videamur, sint in aliqua ciuitate decem, qui c^lo thaleros, quinquaginta, qui l^o, centum, qui CCC. sint dena millia ciuium, qui C. thaleros siue in terrae fructibus siue in operae pretio ac mercede habeant, vnde commode victus cultusque suppetat. Iam decem illos bis aut ter quemque mille tales numos, undecunque corrogatos, expendere ponamus; nisi aliunde prouideatur, vnde ea detractio tanto maiore terrae cultu ac prouentu siue ex agri reditu siue ex opera et arte refarciatur, tantumdem reliquorum necessitatibus decedere necesse est; ita tanto maiorem annonae caritatem ingruere, pretia rerum incendi; vt ab iis, qui centum se tuebantur, non iam eodem pretio id, quod ad vitam necesse habeant, emi possit. Quae si ita se habent, vt posuimus, is populus, qui magna simplicitate, frugalitate ac temperantia vtatur, vt eius victus, vestitus ac vitae cultus sit facilis, parcus, domesticus, vili emtus, saltem moderatus, ad hominum frequentiam et celebritatem maiores aliis et potentiores causas, materias et opportunitates habere videtur; modo ista vitae tenuitas non oppressioni detestabili, feruituti ac miseriae publicae debeatur; nam in legum et libertatis interitu non minus tenuiter viuunt homines, at non aequae salubriter. Sed ista vitae tenuitas et paupertas, quam nos laudamus, quae cum ipsa rerum necessariorum vbertate et satietate coniuncta est, et laboris tolerantiam, diligentiam, honestatem ac sanctitatem comites habet,

bet, BONAE MENTIS illa MATER PAUPERAS, a libertate bonaque disciplina proficitur; illa corpora durat ac roborat, non frangit, animos fortes ac generosos amore patriae, fide, coniugum, liberorum, tribulium incendit. Cum itaque in frugalitate tantum momenti ac virium ad magnam hominum multitudinem alendam sit; antiquis autem temporibus regna ac republicas nonnullas inprimis ciuium abundantia floruisse iam antea viderimus, etsi iis rebus non magnopere abundarent, quibus nunc cum maxime vita nostra excolitur et adiuuatur, agriculturam dico artificialem, opificiorum et mercaturae plurima genera; si porro rerum exemplis ac monumentis docuerimus, victus cultusque tenuitatem ac vitae frugalitatem memorabilem inter veteres populos viguisse, laudi honorique fuisse: videmur nobis probabile fecisse id, quod positum est, ad illam inprimis causam referendum esse, quod illae ciuitates tam frequenter habitarentur.

Et quam vellemus id, quod modo rationibus adstruximus, nunc suis exemplis confirmare! Sed, cuius rei causa hanc ipsam disputationem ingressi sumus, eo redeundum est, vt, quod felix faustumque sit, sollennia Academiae nostrae natalitia a. d. XVII. huius mensis celebranda indicamus. Quorum cum apud singulos homines et familias tam iucunda et cara memoria sit, tum vero ordinum, vniuersitatum ac corporum, quorum vita multo magis subitis et variis casibus obnoxia esse solet, longe laetissima esse debet illa celebritas. Quanto vero maiore cum hilaritate bonisque votis exigendus erit iste dies, si
in-

inter res vndiquaque prosperas ac secundas, integro et incolumi omnium, quae nobis cara sunt, statu, in omnium, quae votis nostris expetiueramus, euentu ac successu, illuxerit! Saluus est REX INVICTISSIMVS, pacis omnisque felicitatis nostrae auctor ac statutor; salua est REGINA, laetissima puerpera; floret regia familia, noua nunc iterum sobole aucta; floret resp. nec habent, qui ei praesunt, *sapientissimi viri*, quod suarum curarum ac consiliorum poeniteat. Curatoris vero nostri ac Parentis, et si quod eo dulcius nomen est, cruda ac viridis senectus, vt votorum summam, sic nunc, votis exauditis, animorum maximam alacritatem et laetitiam continet. Secura pace, bonisque pacis integris fruimur; agricultura, qui omnis felicitatis publicae priuataeque fundus est, nunc in nostris cum maxime terris laude, honore et dignatione aliis aequatur artibus, incrementis vero et vtilitatibus alias artes mox aut exaequabit aut superabit; sunt summi viri, qui, famae potius veritatem quam splendorem sequuti, vt communibus studiis eam emendarent, Societatem honestissimam ac pulcherrimam coiuerunt. Habent terrae nostrae *Varronem* suum *), virum summo genere, summa virtute, qui ad rem agrariam tam multarum rerum scientiam, tot disciplinarum, quarum nullius vsu carere agricultura potest, opes, eam ingenii subtilitatem et prudentiae maturitatem attulit, vt exemplo, scriptis vtilissimis, et, munificentiae genere memorabili, praemiis e priuata re ad publicam vtilitatem proposi-

*) *Otto de Münchhausen*, auctor vtilissimi libri: *der Hausvater*.

positis, artis omnium artium ac disciplinarum principis facile in his terris auctor ac conditor posteritati appellandus sit. Neque id nihil ad nos pertinere arbitrabitur. Nostra enim ipforum prosperitas tanto solidior ac fundatior esse debet, quo magis publicae priuataeque rei administratio florebit, quoque magis artium vtilium, industriae ac diligentiae publice priuatimque ratio habebitur. Pro tot tantisque bonis communibus, pro iis bonis, quae reip. nostrae propria sunt, pro illo ipso nouo Regiae clementiae ac beneuolentiae pignore, quod in Serenissimi Ducis Eboracensis accessu ad hanc urbem habemus*), agenda sunt Deo O. M. gratiae. Quod quidem ut rite a nobis agatur, supplicatio ac pompa publice instituetur, et iis orationibus, quae inter caerimonias duobus doctoribus creandis habebuntur, persoluentur vota, noua suscipientur. Quibus sollennibus ut interesse velitis frequentes, Comites Illustrissimi, vosque Generosissimi ac Nobilissimi Commilitones, ita rogamus, ut, si precibus nostris locum relinquatis, pro magno id vestrae humanitatis documento et exemplo simus habituri. PP. in Georgia Augusta. d. XVI. Septembris cl^o Id^o cclxv.

*) XXII. XXIII. Augusti e. a. LXV. v. *Gelehrte Anzeigen*. p. 817 sq.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 CHRISTOPH. FRIDRIC. GEORG.
 MEISTER D.
 CVM SENATV
 NOVVM PRORECTOREM
 RVDOLPHVM AVGVSTINVM VOGEL
 COMMENDAT
 CIVIBVS.
 IN A. D. II. IAN. MDCCCLXVI.

*De publicis privatae frugalitatis utilitatibus ad maiorem
 civium frequentiam*

PROLVSIO POSTREMA.

Vnum restat, Ciues Amantissimi, vt *de frugalita-
 tis publicae ad hominum affluentiam vi et utilitate*
 suscepta nuper disputatio, quantum quidem in tali
 scriptionis genere fieri potest, absolatur, vt, quae
 de veterum nonnullorum populorum simplicitate ac
 victus cultusque tenuitate praedicauimus, idoneis
 exemplis confirmemus.

Vt itaque ab Aegyptiis, lubenter enim in hoc
 populo, cui omnis cultioris humanitatis debentur
 initia, versatur oratio, vt ab his, inquam, cum in-
 credi-

credibilia aliquando eius gentis fuisse incrementa tradantur, initium faciamus, quam tenui ac simplici victu vsi fuerint, ex iis aestimetis licet, quae de puerorum educandorum ratione narrat Diodorus *). Non iis, inquit, per leges licet liberos exponere; quicquid natum est, tollendum est, *ut tanto maior hominum frequentia sit, quippe quae ad imperii hominumque felicitatem plurimum conducat.* Alunt vero pueros cum nulla plane molestia, quae ex sumtu faciendo oriatur; cuius rei incredibilis prorsus ratio est. Cotilia enim quaedam ex vili paratuque facile materia confecta, papyri imos thyrsos, sub cinere tostos, radices et caules palustres, nunc crudos, nunc elixos et assos, iis apponunt. Sine calceamentis et nudi plerique educantur, ob commodam caeli temperiem. Impensarum, quas in puerum faciunt parentes, donec ad virilem aetatem pervenerit, summa non XX. drachmas **) excedit. Miram autem palustrium huiusmodi plantarum esculentarum copiam ac varietatem fert Aegyptus, loti imprimis ac papyri, iucundo plane sapore ***) , arundinis, fabarum, lactu-

Q 2

carum,

*) Lib. I, c. 80. et c. 82. vbi etiam primos homines agrosti vitam sustentasse contenditur: quam *ἀγρωστὴν* edulem esse dicendum est. v. *ibid.* Wessel.

**) *Tres thal. et octodecim bonos grossos* ad summum nostrae pecuniae valorem. Sic tandem *liberos tollere libeat et expediat!* (Plinii Paneg. c. 27.). In nobili illa tabula alimentaria Traiani Imp. singulis pueris ad menstruum alimentum, adeoque ad victum cultumque, XVI sestertii, h. totidem boni grossi, aestimatione ad nostri temporis pecuniam facta, singulis puellis XII. praebebantur.

***) V. Theophrast. VI. de causis plant. 16. IV, 9. XXI, 50. (15) Alios v. ap. Borrich. Hermet. c. 4. *Dulcissimum*

carum, alliorum atque olerum, de quibus copiosa apud Herodotum et Diodorum est narratio *); quorum hic quidem Aegyptios ad eandem hanc prompti paratique cibi affluentiam prouocasse memorat, vt docerent, primos mortales in Aegypto a natura procreari debuisse **). Neque priscis aetatibus nostri aevi fides defit. Namque et hodie oleribus maxime, lactucis, alliis ac fabis viuunt, eoque ipso, quamuis tenui, victu admodum frugaliter vtuntur ***). Neque tamen siue corporibus robur siue animis hilaritas decedere traditur; vnum gentis studium esse, festa et choreas ad tiliarum cantum agere. Piscium praeterea multitudine Nilus abundat ****). Quae omnia si quis memoria et animo teneat, tam frequentibus vrbibus ac vicis, vt nuper commemorauimus, eam ter-

num esse saporem olerum et leguminum inprimisque alliorum ac ceparum, nota res est. Testantur idem passim peregrinatores v. c. *Le Bruyn voyage au Levant*. T. I. p. 639.

*) Herodot. II, 92. Diodor. I, 34. etc. 43. De *papyro* v. Plin. XIII, 22. (II.) et ad e. l. Guiland. Alpin. de *Plant. Aegypt.* p. 53. De *Loto*, *Nenuphar* Aegyptiis dicta, v. eund. p. 50. 73. secundum Plin. XIII, 17. Dioscor. IV, 114. et de pane ex ea confici solito Herodot. l. l. Galen. de *alim. facult.* I, 5. *Nymphaeam lotum* esse satis constat. cf. de Schmidt *Diff. in Act. Soc. Lat. March.* Vol. II. p. 89. etiam olim Mahudel *des plantes sur les Monumens d'Egypte* in T. III. de *l'Hist. de l'Acad. des inscr.* p. 181.)

***) Diodor. I, 10. et 43.

****) Alpin. *rer. Aegypt.* I, 17. III, 9. 10. 13. Maillet *Description de l'Egypte* p. 108 sq.

*****) Herodot. II, 93 sq.

terram habitari potuisse, non mirabitur; at nec illud incredibile videbitur, quod ex vna huius terrae provincia sexcenta millia hominum ad nouas sedes quaerendas olim exiisse a Mose traditum accepimus. Erit enim nec hoc admittendum, si reliqua in suspicionem adducimus. Quid? quod intelligi hinc quodammodo potest, quomodo tam magnificae structurae opera in Aegypto plurima surgere potuerint. Quum enim operas tam tenui victu alere posses, in eas vtique non magna fuit impensa facienda. In maiore pyramide pecuniae in raphanos, cepas et allia, quo scilicet victu vtebantur tenuiores, alendis operis, impensae summam notatam fuisse satis constat, quae mille et sexcenta talenta conficiebat *). Ingens pecunia, si quidem, quas in res et in quanta rerum vilitate facta sit, cogites; nullo tamen modo cum vlla sumtuum parte comparanda, qui nostra aetate ad centum hominum millia per viginti aut triginta annos alenda essent infumendi **).